
D.R.A. n. 2854

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la  L.R.  8  luglio  1977,  n.  47  “Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2024 - 2026;
VISTA la  deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione 

della  Regione  Siciliana  2024  -  2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  
tecnico di accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”

VISTA   la circolare n. 1 del 05.01.18 con la quale si forniscono indicazioni in merito alla gestione dei capitoli 
    di bilancio;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  Decreto  legislativo  31  Marzo  2023,  n.  36  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO  il  D.  P.  Reg.  n.  444 del  13/02/2023 con il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di   Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Agricoltura  al  Dott.  Dario  Cartabellotta,  in  esecuzione  della  
Deliberazione di Giunta Regionale n. 91 del  10/02/2023;

VISTA il DDG n.2263 del 24/05/2023 di conferimento incarico di responsabile dell'Area 1 “Affari  
Generali, Bilancio e URP al Dott. Giuseppe Madonia, con decorrenza dal 01/06/2023;

VISTA la nota prot. n. 113733 del 25/05/2023 con cui è stata affidata l’assegnazione e la gestione  
dei capitoli di spesa e la nota prot. n.113762 del 25/05/2023 per la gestione dei capitoli di  
entrata dal Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Giuseppe Madonia, Re -
sponsabile dell'Area 1 “Affari Generali, Bilancio e URP, tra cui il capitolo 145703; 

VISTO  l’art.  1,  comma  16,  lett.  c)  della  legge  6  novembre  2012  n.  190  -  Disposizioni  per  la  
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione;

VISTO  il  D.lgs  14  marzo  2013  n.  33  –  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

VISTE le  circolari  n.11  del  01/07/2021  e  n.17  del  10/12/2021  della  Ragioneria  Generale  della  
Regione “ Direttive in tema di controlli amministrativi” ;

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023  del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale vengono 
fornite  le  prime  istruzioni  di  base  sulle  modalità  di  trasmissione  degli  atti  dalle 
Amministrazioni attive alle Ragionerie Centrali nonché dalle stesse al Tesoriere, secondo i  



sistemi informatici messi a disposizione per la nuova procedura SCORE;
CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica ha comunicato, con nota 

prot.  n.  E/M/92/S.15  del  7.12.2016, che a  seguito  del  decentramento  della  competenza 
relativa al pagamento della tassa smaltimento rifiuti (TARI), la stessa è stata posta a carico 
di ogni Dipartimento Regionale per gli Uffici della sede centrale e delle sedi periferiche;

VISTO l’allegato “A” dove vengono indicati  i  Comuni con le  sedi periferiche del  Dipartimento, 
nonché gli  importi  dovuti  e  l’anno di  riferimento del  tributo,  che fa  parte  integrante del  
presente provvedimento;

PRESO ATTO che gli avvisi dei tributi dovuti sono pervenuti nel corrente anno;
VISTA che la documentazione allegata al presente provvedimento, non firmata digitalmente, è da 

intendersi come copia conforme all’originale conservata presso l’ufficio a disposizione per 
ogni controllo e verifica;

RITENUTO  di  provvedere  a  saldare  la  somma  di  €  3.372,00 (leggasi  euro 

Tremilatrecentosettantadue/00),  comprensivi  di  tassa  evasa,  sanzioni,  interessi,  e  diritti  di 
notifica per tari non pagata, a carico di questo Dipartimento;

RITENUTO  di  dovere  successivamente  liquidare  la  somma  €  3.372,00 (leggasi  euro 
Tremilatrecentosettantadue/00),  comprensivi  di  tassa  evasa,  sanzioni,  interessi  e  diritti  di 
notifica, per tari non pagata a carico di questo Dipartimento, da versare tramite mod. F 24.

              A termine delle vigenti disposizioni:
DECRETA

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Art. 2) Per  i  motivi  in  premessa  descritti,  di  impegnare  la  €  3.372,00 (leggasi  euro 

Tremilatrecentosettantadue/00), comprensivi di tassa evasa, sanzioni, interessi, e diritti 
di notifica per tari non pagata, a carico di questo Dipartimento,  di cui all’allegato “A”, 
necessaria  per  il  pagamento  della  TARI  non  pagata  ai  Comuni  di  Alcamo  (TP), 

Regalbuto  (EN),  Barrafranca  (EN)  e  Caltagirone  (CT),  da  far  gravare  sul  capitolo 
145703  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  -  Rubrica  Agricoltura,  per  l'esercizio  
finanziario 2024 codice siope: u.1.02.01.06.001;

Art. 3) di liquidare  complessivamente  la  somma  di  €  3.372,00 (leggasi  euro 

Tremilatrecentosettantadue/00), comprensivi di tassa evasa, sanzioni, interessi, e diritti 
di notifica per Tari  non pagata, a carico di questo Dipartimento, da versare tramite  
mod. F24  ai Comuni di Alcamo (TP), Regalbuto (EN), Barrafranca (EN) e Caltagirone 

(CT), da far gravare sul capitolo 145703 del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 
Agricoltura, per l'esercizio finanziario 2024 codice siope: u. 1.02.01.06.001;

Art. 4) L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio in corso.

Ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  on-line,  il  presente 
provvedimento è trasmesso al responsabile della pubblicazione sul sito istituzionale;

Il presente provvedimento sarà inviato alla Ragioneria Centrale per gli adempimenti di 
competenza.

Palermo   20/05/2024             
   Il Dirigente dell'Area 1

                                                                                                                   (Giuseppe Madonia)
                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

        ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93



    
  
    

TARI

ALLEGATO “A”

N. COMUNE ED 
UFFICI

INDIRIZZO 
UTENZA

AVVISO DI 
PAGAMENTO

DATA DI 
RICEZIONE NOTA 
DI TRASMISSIONE

PERIODO ACCONTO 
SALDO TRIBUTO

MODALITA' 
DI 

PAGAMENTO

ATTO DI ACCERTAMENTO

1 U.I.A. di  Alcamo
Via Madonna del 

Riposo 151 /C
N.1675492 del 

07/05/2024
20/05/2024

01/01/2024 
al 

31/12/2024

Acconto 
2024

1.990,00 F24

2
U.I.A. di 

Regalbuto
Piazza della 

Costituzione snc
N. 10489 del 
19/11/2021

06/05/2024
01/01/2021 

al 
31/12/2021

Saldo 2021 113,00 F24

3 U.I.A. di 
Barrafranca

Via Ferreri 
Grazia snc

N.7986 del 
14/11/2023

06/05/2024
01/01/2023 

al 
31/12/2023

Saldo 2023 832,00 F24

4 U.I.A. di 
Caltagirone

Via B. Scillamà 
2 e Via Secusio

N.2599 del 
05/04/2024

02/05/2024
01/01/2024 

al 
31/12/2024

Acconto 
2024 437,00 F24

Totale €     3.372,00
Dirigente dell'Area I
(Giuseppe Madonia)


